
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codioe Fiscale 00359110830
PEC info@pec.comuiie.oliveri.me.it 
www.comunc.oliveri.me.it

Piazza Pirandello -- 98060 Oliveri (ME)
Tel. 0941/313201 
Fax 0941/313072

ORDINANZA SINDACALE 
N. 8 DEL 30/01/2024

OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA E/O SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE IN VETRO O 
MATERIALE METALLICO IN OCCASIONE DELLE SFILATE DI CARNEVALE - DOMENICA 11 
E MARTEDÌ’ 13 FEBBRAIO 2024.

Premesso che nei giorni 11 e 13 febbraio 2024 si svolgeranno le tradizionali sfilate di carri 
allegorici e gruppi mascherati in occasione del Carnevale, manifestazioni che registrano l’afflusso 
di una notevole quantità di cittadini e visitatori;

Considerato che, nel periodo sopracitato, le attività commerciali presenti all’interno del paese, 
rimarranno aperte per il normale servizio di vendita e somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande;

Richiamata la normativa vigente in materia di safety and security in occasione di pubbliche 
manifestazioni;

Ritenuto opportuno, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di prevenire situazioni di grave 
pericolo per la sicurezza dei cittadini, evitare che gli avventori escano dagli esercizi commerciali e 
dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande con bottiglie in vetro e/o lattine od altri 
oggetti che possano potenzialmente costituire offesa in caso di disordini ed evitare altresì il crearsi 
di situazioni di pericolo dovute all’abuso di bevande alcoliche e superalcoliche;

Ritenuto altresì, necessario limitare l’efficacia del provvedimento per il tempo strettamente 
necessario allo svolgimento delle manifestazioni in oggetto;

Visto il T.U.L.P.S. e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 54 dei D. Lgs. dei 18/08/2000 n. 267, ed in particolare il comma 4 che prevede il potere 
del Sindaco di adottare provvedimenti di carattere contingibile ed urgente nel rispetto dei principi 
dell’ordinamento al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità e la 
sicurezza urbana;

IL SINDACO

ORDINA

Nei giorni 11 e 13 febbraio 2024, per tutto il periodo di svolgimento delle manifestazioni 
carnevalesche e nei relativi luoghi di svolgimento ricadenti nel territorio di Oliveri

mailto:info@pec.comuiie.oliveri.me.it
http://www.comunc.oliveri.me.it


ih DIVIETO

© a chiunque, in qualsiasi forma, di svolgere l’attività dì vendita e-somministrazione di
bevande alcoliche ed analcoliche in contenitori vetrosi o in lattine di alluminio, prescrìvendo 
l’uso di idonei recipienti in materiale plastico o cartaceo;

© di detenere e consumare e/o abbandonare in luogo pubblico o aperto al pubblico bevande 
di qualsiasi genere in contenitori vetrosi o in lattine in alluminio;

• di introdurre all’interno del corteo alimenti e bevande forniti in contenitori di vetro e lattine, 
nonché consumare bevande alcoliche in qualsiasi tipo dì contenitore.

Gli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. sono incaricati della vigilanza per 
l'esatta esecuzione del presente provvedimento.
I trasgressori saranno puniti ai sensi delle vigenti norme in materia.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’albo comunale ort line.
La trasmissione di copia della presente ai responsabili dei carri allegorici e dei gruppi mascherati, 
al locale Comando di Polizia Municipale ed alla Stazione Carabinieri di Falcone (ME).

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg. ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia 
- Sezione Staccata di Catania ovvero, in via alternativa, Ricorso straordinario al presidente della 
regione, da proporre entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune.


